tới an dân, củng cố chính quyền, xử lý vi phạm, bảo đảm công bằng và ổn định xã

hội. Năm 1042, Lý Thái Tông sai quan Trung Thư biên soạn bộ Hình thư của

triều đại, vua xuống chiếu ban hành.“Từ đó phép xử án được bằng thẳng rõ ràng,

dân lấy làm tiện dụng”[23, tr.263]. Vua Lê Thánh Tông [24, tr.401] và vua Hiển

Tông, năm Cảnh Hưng thứ 38 (1777) sửa định điều lệ xét xử kiện tụng, cốt làm

cho chính sự công bằng, kiện tụng đúng phép, dân được thịnh vượng yên vui, để

xứng đáng chức vụ”[10, tr.303]. Đến triều Nguyễn, Hoàng đế Gia Long cũng đặc

biệt coi trọng việc dùng luật pháp để xử tội, dùng đạo đức để giáo hóa họ, hai